CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO N.o38/21

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, a implantação de rampa de acesso, corrimão

e adaptações visando acessibilidade por pessoas com necessidades especiais para os colégios

e escolas municipais, assim como pintura no exterior das mesmas.

Justificativa

Toda construção, no decorrer do tempo e em consequência do seu próprio uso, vai

depreciando e apresentando desgastes, assim os colégios e escolas deste município necessitam de

pintura externa e, em alguns casos, também de nova pintura interna.

Considerando que instituições de ensino são uma porta de acesso a direitos e garantias

de todos os cidadãos, é indispensável a implantação dos referidos meios de acesso para portadores

de necessidades especiais.

Na certeza do apoio dos colegas, espera-se o atendimento por parte do Poder Executivo

Municipal.

Teixeira Soares, 23 de março de 2021.

fZM~~ ~~C?rtr' Gerônimo Tasior

lii2pata
Inês APMa Ferreira